
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Hle, přicházím, Pane,  
splnit tvou vůlí. 

 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Nad Samuelovou ochotou naslou-
chat Hospodinu je možné dobře rozjímat. Ještě důležitější 
ale je snažit se jeho příklad následovat. Také já se chci při-
pojit k jeho větě: „Mluv, Hospodine, tvůj služebník naslou-
chá.“ 

                  1. čtení z neděle 1 Sam 3,3b-10.19 _______________________________________________________________ 
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musel to přijmout… Nevím, jak dlouho tr-
vala jeho zkouška, zda byla jen dočasná 
nebo ji snášel až do konce života – na tom 
nezáleží. Zkrátka existují slabosti, z nichž nás 
Bůh osvobodí, ale jiné nám nechává právě 
proto, abychom před ním zůstali chudými a 
maličkými, závislými na jeho milosti, aby-
chom k němu museli neustále volat.  

V tom spočívá pravá pokora: přijímám se 
takový jaký jsem, umím se milovat takový, 
jaký jsem: právě tento postoj silně přitahuje 
Boží milost. 

Být pokorný znamená vidět vše, co je 
v mém životě dobré a krásné jako dar Boží 
(mé kladné stránky, dobro, které jsem scho-
pen vykonat atd.). 

V životě nejsou j en negativní věci. Někdy 
je člověk spokojený sám se sebou, se svým 
životem, s tím, co se mu podařilo vykonat. A 
není na tom nic špatného – ovšem pod pod-
mínkou, že v Bohu uznáme původce a pra-
men všeho toho dobra. Jsme spokojeni 
s tím, jak žijeme, vzdáváme za to Pánu díky, 
ale nenadouváme se pýchou, nepovažu-
jeme se za lepší než ostatní. Častou chybou 
bývá to, že opouštíme zdravý postoj radosti 
v Bohu, již smíme mít z dobra vykonaného 
s jeho pomocí, a zneužíváme vše k vlastní 
slávě a živení falešného pocitu nadřaze-
nosti, kdy si dovolujeme ze svých domně-
lých výšin soudit druhé. To je postoj, který 
je zmiňován v Lukášově evangeliu v podo-
benství o farizeovi a celníkovi: „Bože, děkuji 
ti, že nejsem jako támhleten celník. Postím 
se dvakrát za týden, odvádím desátky ze 
všech svých příjmů…“ (Lk 18,9-14).  

Jedním z projevů pýchy je, když se dobro 
přítomné v našem životě stane záminkou 
pro odsuzování a pohrdání druhými. 

Pýcha přichází (nebo se vrací) velmi 
rychle, musíme si na ni dávat pozor. 

www.pastorace.cz
  

BŮH TĚ MILUJE JEDINEČNÝM OD-
STÍNEM SVÉ ODVĚKÉ LÁSKY 

Ježíš tě miluje tak nesmírnou láskou, ale ty to ne-
vidíš, a proto trpíš. (sv. Terezie od Dítěte Ježíše) 

Bůh stvořil každého člověka v neopakova-
telném úkonu lásky: „Chci, abys existoval, 
protože tě miluji jedinečným odstínem své 
odvěké lásky.“ Ono „chci“ vyslovené ve 
vztahu k nám je jedinečné mezi všemi 
„chci“, jaká Bůh už vyslovil a ještě vysloví. 
Zamiloval si nás odstínem své lásky, který 
vyhradil jedině nám a který je neopakova-
telný. Odtud pochází zdroj naší největší dů-
stojnosti. V jejím důsledku v sobě chováme 
to, co nikdy nedokážeme vyjádřit před dru- 
hým člověkem a co mu nedokážeme předat.
 
 

Stejně tak ani my nebudeme nikdy s to po-
chopit a přijmout nejhlubší tajemství dru-
hého člověka, i kdyby to byl náš nejmilova-
nější. 

Svatá Terezie od Ježíše se snažila vyjádřit 
toto tajemství přirovnáním k tajné kom-
natě, kterou chováme ve svém nejhlubším 
nitru, kde může přebývat jenom Bůh, náš 
Otec. Kromě něho tam nemá přístup žádné 
stvoření. Právě tam, v té hlubině nepří-
stupné zraku ostatních bytostí, Otec opa-
kuje jenom pro nás a bude navěky opako-
vat: „Jsi mé jediné dítě, miluji tě láskou, ja-
kou nebyla milována žádná z andělských 
ani lidských bytostí.“ 

www.pastorace.cz 
 

Biblická hádanka 

O koho se jedná? Někteří lidé je přijali 
jako hosty. Začínají na „A“. 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
V Jerichu – 2 Král 2,18-21 
 

  Církev se směje  

Pan kostelník jede z Lurd přes hranice a 
musí otevřít kufr auta.  

Celník vyhrabe ze spodu mezi zavazadly 
pořádnou láhev koňaku.  

„A co má být toto?“, ptá se.  
„To je lurdská voda,“ odpovídá kostelník.  
Celník si nevěřícně přičichne, a když ucítí 

nefalšovanou vůni alkoholu, naježí se a 
říká: „Vždyť to je pravý koňak!“  

Ale kostelník nezaváhá ani chvíli: „Zá-
zrak, zázrak...!“ 

 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka zve srdečně na první Večer 

pod lampou, neformální povídání se zajíma-
vým hostem. Tím prvním bude evangelická fa-
rářka paní Pavlína Lukášová. Večer se usku-
teční v úterý 16. ledna v 18 hodin na faře v Hra-
nicích. Těšíme se na vás. 
\ Ekumenická bohoslužba bude ve čtvrtek 
18. I. v 17 hod. v Evangelickém kostele na Šro-
motově náměstí v Hranicích. 
\ Mládež děkanátu: Máme za sebou dvě ná-
ročná liturgická období, Advent a Vánoce. Před 
námi jsou ještě náročnější půst a Velikonoce. Co 
ovšem dělat v mezidobí. Taky máte pocit, že se 
nic neděje? Nezoufejte, přijďte se o tom pobavit 
s námi. Spolčo začínáme 27. 1. 2023 již ve 14:00 
na faře v Hranicích v klubovně, ať máme co 
nejvíce času na samotné spolčo. Zahrajeme si i 
hru, a hlavně strávíme krásné chvíle v hluboké 
modlitbě. Končit bychom měli kolem 17:00 h. 

MÁM SPOUSTU LIMITŮ, ALE 
NEDĚLÁM Z TOHO DRAMA 

Pokora – co to vlastně je?   
Někdy máme o pokoře zkreslenou před-

stavu. Opravdová pokora neznamená pořád 
se soudit a odsuzovat, s pohrdáním si opa-
kovat: nejsi k ničemu, jsi neschopný… 
opravdová pokora znamená pravý opak: 
přijímat se pokojně takový jaký jsem.  

Pokojně přijímat to, že jsme maličcí, že 
máme svá fyzická omezení, psychická zra-
nění, nedostatek odvahy a ctností, pro-
blémy s modlitbou, všechny možné podoby 
chudoby, jež souvisejí s lidskou existencí, 
ať už jsou materiálního či psychologického 
rázu, anebo se dotýkají duchovního života. 
Být pokorný znamená smířit se s vlastní 
chudobou, uznat ji, protože ji často ne-
chceme hledět do tváře. Hlavní je svou chu-
dobu přijmout! Přijmout sebe sama není 
tak jednoduché. Všichni bychom chtěli být 
inteligentnější, silnější, krásnější, ctnost-
nější, duchovnější, lepší v tom či onom, ve 
všech oblastech života… Jak snadno nad se-
bou zoufáme! 

Postoj zoufání nad sebou ovšem není dobrý, 
je to protiklad pokory, postoje duchovního 
dětství. Být dítětem znamená přijímat se ta-
kový, jaký jsem. Vím, že mám spoustu limitů 
a nedokonalostí, ale nedělám z toho drama, 
nehledám v tom velký problém. 

Zaprvé proto, že vím, že mě Bůh miluje 
právě takového. Nemiluje mě kvůli mým vý-
konům a úspěchům, nýbrž proto, že se roz-
hodl přijmout mě za své dítě, a to mi stačí. 
Jeho láska je bezpodmínečná. A zadruhé 
mám jistotu, že Bůh ve své moudrosti může 
proměnit mé slabosti, má omezení, a do-
konce i mé hříchy v něco dobrého. Věřím 
pravdě, kterou na sobě zakusil svatý Pavel: 
Boží moc se projevuje v lidské slabosti (2 
Kor 12,7-10). Mé slabosti mi nedělají sta-
rost, ani z nich nedělám žádnou tragédii, 
prostě je přijímám. 

Apoštol Pavel byl bezesporu člověk obda-
řený mnoha schopnostmi. Nicméně měl ur-
čitou slabost, již nazýval „ostnem v těle“. 
Nevíme s jistotou, oč se u Pavla jednalo, což 
je vlastně dobře: můžeme tak jeho příklad 
aplikovat na spoustu různých věcí! 

Pavel asi třikrát prosil Boha, aby jej osvo-
bodil, aby ho té slabosti zbavil. Ale Bůh mu 
řekl: Ne, „moje milost ti stačí“, nepotřebuješ 
být dokonalý po všech stránkách. Je pro 
tebe naopak dobré, abys měl i slabosti, jisté 
formy chudoby, které tě ochraňují, pomá-
hají ti zůstat pokorným a maličkým, neboť 
„v tvé slabosti se projevuje moje síla“ (srov. 
2 Kor 12,9). A Pavel se s tím musel srovnat,  
 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 14. I. do 21. I. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

14. I. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování Pánu Bohu za prožitých 87 let 
života s prosbou o ochranu Panny Marie i pro 
nastávají rok. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za sestru Věrku a její obrácení ke Kristu. 

10:00 
P. Pavel 

Za † Marii Sekaninovu, příbuzné z obou stran a 
Boží požehnání pro živou rodinu a DVO.  
/Po mši svaté divadlo Blázen pro krále II. 

18:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Jagošovu s prosbou za † 
maminku Helenku a Věrku Kučerovu.  

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Pondělí 
15. I. 

sv. Pavel Poustevník 

Hranice 
8:00 

P. Pavel Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Dantis. 

Teplice 
lázeňská kaple 

15:30 
P. František Dantis. 

Úterý 
16. I. 

sv. Marcel I. 
Hranice 

7:00 
P. František Dantis. 

Středa 
17. I. 

sv. Antonín Veliký, 
památka 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za spásu duše Dalibora Vinklara a dar zdraví 
pro celou rodinu. 

Ústí 19:00 
P. František Za † Josefa Pitroně a živou rodinu. 

Čtvrtek 
18. I. 

Panna Maria, Matka 
jednoty křesťanů, památka 

Potštát  8:00 
P. František 

Dle zápisu v kostele. 

Hranice 16:00 
P. Pavel Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Pátek 
19. I. 

sv. Márius a Marta a jejich 
synové 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Na poděkování Pánu Bohu za jeho dary a milosti 
po celých 80 let života. 

Partutovice 17:30 
P. František Za Jaroslavu Haitlovu, manžela, vnuka a DVO 

Sobota 
20. I. 

sv. Fabián a Šebestián 
Hranice 8:00 

P. Pavel 
Za † Františka Pavelku a živou rodinu. 

21. I. 

Neděle Božího slova 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Josefa Hapalu, sourozence a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Františka Vinklera, manželky, syna 
Antonína a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Na úmysl dárce. 

18:30 
P. Pavel Za † manžela, živou rodinu a DVO.  

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Ludmilu a Jiřího s prosbou o dar 
víry a zdraví pro rodinu Zezulkovu, Dohnalovu 
a Brhelovu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


